
 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ 

22.07.2025 № 1151 

О внесении изменений в решение Думы 

Города Томска от 07.06.2011 № 154  

«Об утверждении Перечня услуг, 

которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления 

администрацией Города Томска 

муниципальных услуг, и Порядка 

определения размера платы за оказание 

услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления 

администрацией Города Томска 

муниципальных услуг» 

 

В целях совершенствования нормативной правовой базы в сфере предоставления 

муниципальных услуг, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 

Города Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 07.06.2011 № 154 «Об утверждении 

Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

администрацией Города Томска муниципальных услуг, и Порядка определения размера 

платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления администрацией Города Томска муниципальных услуг» следующие 

изменения: 

1) в абзаце первом пункта 2 слова «(Н.А.Николайчук)» исключить; 

2) в пункте 4 слова «(А.П.Балановский)» исключить; 

3) в приложении № 1 «Перечень услуг, которые являются необходимыми  

и обязательными для предоставления администрацией Города Томска муниципальных 

услуг» к указанному решению пункты 1-7, 10, 12, 26 исключить; 



2 

 

4) в приложении № 2 «Порядок определения размера платы за оказание услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией 

Города Томска и ее органами муниципальных услуг» к указанному решению: 

а) в пункте 1.1 слова «(далее - необходимые и обязательные)» заменить словами 

«(далее - необходимые и обязательные услуги)»; 

б) пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие термины  

и определения: 

муниципальная услуга – деятельность по реализации функций администрации Города 

Томска, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий 

администрации Города Томска по решению вопросов местного значения, установленных  

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Города Томска, 

а также в пределах предусмотренных указанным Федеральным законом прав органов 

местного самоуправления на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного 

значения, прав органов местного самоуправления на участие в осуществлении иных 

государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 34 Федерального 

закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в единой системе публичной власти»), если это участие предусмотрено федеральными 

законами, прав органов местного самоуправления на решение иных вопросов, не отнесенных 

к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, 

органов государственной власти и не исключенных из их компетенции федеральными 

законами и законами Томской области, в случае принятия муниципальных правовых актов  

о реализации таких прав; 

уполномоченный орган – орган (структурное подразделение) администрации Города 

Томска, ответственный (ответственное) за предоставление муниципальной услуги, оказание 

которой возможно только при условии получения результатов необходимых и обязательных 

услуг; 

регулирующий орган – орган (структурное подразделение) администрации Города 

Томска, осуществляющий (осуществляющее) управленческие функции в сфере 

формирования и регулирования цен, тарифов; 

необходимые и обязательные услуги – услуги, в результате оказания которых 

заявитель может получить документ, необходимый при обращении в администрацию Города 

Томска или ее органы за предоставлением муниципальной услуги, а также услуги, 

обращение за которыми необходимо для получения муниципальной услуги в соответствии  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW091&n=192362


3 

 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, а также 

муниципальными правовыми актами;  

организации и (или) эксперты, оказывающие необходимые и обязательные услуги, – 

подведомственные органам администрации Города Томска муниципальные учреждения, 

муниципальные унитарные предприятия, иные организации независимо от организационно-

правовой формы и (или) уполномоченные в соответствии с законодательством Российской 

Федерации эксперты, участвующие в предоставлении муниципальных услуг. 

Остальные термины и понятия в настоящем Порядке используются в том же 

значении, что и в законе 210-ФЗ.»; 

в) пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Расчеты размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг 

производятся организациями, оказывающими необходимые и обязательные услуги,  

в соответствии с методикой определения размера платы за оказание необходимых и 

обязательных услуг, утвержденной уполномоченным органом в порядке, установленном 

разделом 3 настоящего Порядка.»; 

г) пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Расчеты размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг 

направляются организациями, оказывающими необходимые и обязательные услуги, 

уполномоченному органу для согласования.»; 

д) пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Уполномоченный орган после согласования направляет расчеты размера платы 

за оказание необходимых и обязательных услуг в регулирующий орган для рассмотрения, 

проверки расчетов и подготовки проекта муниципального правового акта администрации 

Города Томска об утверждении размера платы за оказание необходимых и обязательных 

услуг.»; 

е) пункт 2.7 изложить в следующей редакции: 

«2.7. Срок рассмотрения, проверки расчетов и подготовки проекта муниципального 

правового акта администрации Города Томска об утверждении размера платы за оказание 

необходимых и обязательных услуг регулирующим органом не должен превышать  

30 рабочих дней с даты поступления расчетов в указанный орган.»; 

ж) пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Информация о размере платы за оказание необходимых и обязательных услуг 

публикуется организациями, оказывающими необходимые и обязательные услуги,  

на официальном сайте в сети Интернет, а также размещается в общедоступных местах  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494996


4 

 

для ознакомления всех заинтересованных лиц в течение 5 рабочих дней с даты утверждения 

размера платы муниципальным правовым актом администрации Города Томска.»; 

з) абзац пятый пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 

«- применение механизмов, позволяющих возмещать организациям, оказывающим 

необходимые и обязательные услуги, все расходы, связанные с их оказанием.»; 

и) пункт 3.4 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Уполномоченный орган после разработки проекта Методики направляет его  

для согласования в регулирующий орган.»; 

к) пункт 3.5 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Срок согласования проекта Методики регулирующим органом не должен 

превышать 14 рабочих дней с даты поступления проекта Методики в указанный орган.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет  

по социальным вопросам Думы Города Томска. 

 

Председатель Мэр Города Томска 

Думы Города Томска 

 

_______________С.Г.Сеченов _____________ Д.А.Махиня 


